
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GUNNEBO ITALIA ENTRANCE 

CONTROL SRL DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEL TORNELLO A TRIPODE 

INSTALLATO NELL’INGRESSO DELLA SEDE CONSILIARE DI P.ZZA CAVOUR 

N. 23 IN ANCONA (CIG Z1C3617921).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare , ai sensi dell ’art. 36, comma 2 lett a), del d.l gs n. 50/2016  s.m.i. ,   la  riparazione  del  
tornello  a tripode  installat o nell’ingresso riservato ai dipendenti della  sede dell’Assemblea 
legislativa regionale (Palazzo delle Marche) ,  alla ditta  Gunnebo Italia Entrance Control srl (partita 
IVA 11982050962)  con sede leg ale in  Milano, Via Vittor Pisa n i n. 16 , per un costo complessivo   
presunto di  e uro  1.670,60  (oltre IVA  22%), calcolato sulla base delle tariffe  e dei costi unitari 
 indicat i  nel preventivo di spesa del  31 Marzo 2022  (documento acquisito agli atti con protocollo n.   
2181 del 4 aprile 2022);

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del d.lgs n. 50/2016  s.m.i. , responsabile unic o 
del procedimento la dottoressa Barbara Raponi,  in qualità di responsabile della posizione   
organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall’ANAC, da ultimo con la determinazione n. 4/2011, è stato richiesto il CIG   
Z1C3617921;

4. di aver verificato  che non esistono convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento;

5. di prendere atto che,  in considerazione delle modalità di esecuzione dell’appalto , non si ravvisano 
rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto 
non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di  assumere l’ impegno di spesa  a favore della ditta  Gunnebo Italia Entrance Control srl (partita IVA 
11982050962) con sede legale in Milano, Via Vittor Pisa n i n. 16 ,  per l’importo complessivo 
presunto di   e uro  2.038,13  (imponibile  e uro  1.670,60   + IVA  e uro  367,53 )   con imputazione,  secondo 
le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d.lgs 
n. 118/2011 e s.m.i.,  a l l’annualità 202 2     del bilancio finanziario gestionale 202 2  – 202 4  
dell’Assemblea legislativa regionale  sul  capitolo 103104/08 “manutenzione e riparazione ordinaria 
relative alle sedi” cod SIOPE 1.03.02.09.008;

7. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata,  che la 
spesa presunta di euro 2.038,13 (compresa IVA 22%), è da imputare nell’anno 2022;

8. di aver accertato, ai sensi del comma 6, dell’articolo 56 del d.lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanzia menti di bilancio  
e di cassa;

9. di provvedere con successivo at to alla liquidazione delle somme effettivamente dovute alla ditta   
Gunnebo Italia Entrance Control srl  a seguito della prese nt azione della relativa fattura e  previa 
verifica di regolarità delle prestazioni eseguite da parte del responsabile dell a  P osizione 
organizzativa “Informatica” dell’Assemblea legislativa regionale, ing. Sandro Nepi;

10. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 
in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 deliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 dicembre 
2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa 
regionale).

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione  dell’Ufficio  di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 
comma 5 –  C onferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 
contratti”.  C onferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 
Umane”);

 decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 63 del 1° marzo 2022 
(P rima variazione compensativa del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’ A ssemblea 
legislativa regionale. Annualita’ 2022).

Motivazione 

A seguito  del malfunzionamento di uno dei due tornelli  a tripode  installati nell’ingresso riservato ai 
dipendenti della sede dell’Assemblea legislativa regionale (Palazzo delle Marche) ,   in data 24 Marzo 
2022 ,   il responsabile della  P osizione organizzativa “ Informatica ”,  i ng. Sandro Nepi, ha richiesto   alla 
ditta  Gunnebo Italia Entrance Control srl ,  fornitrice  dei tornelli suddetti ,   di formulare un  preventivo di 
spesa per l’intervento tecnico di riparazione.

In data  31 marzo 2022 ,  la ditta  Gunnebo Italia Entrance Control srl   ha trasmesso il preventivo di spesa 
(documento acquisito agli at ti con protocollo n.  218 1  del 4 aprile 2022 ) per un costo totale  presunto  di   
euro 1.670,60 (oltre IVA 22%) calcolato sulla base delle seguenti tariffe e costi unitari:



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

 euro 74,00 (IVA esclusa) diritto fisso di chiamata;

 e uro 6 51 , 60  (IVA esclusa)  costo  orario  della manodopera  comprensivo del rimborso 
chilometrico  ( circa 2 ore di lavoro e 4 ore di viaggio X euro 57,00 = euro 342,00 + 360 km X euro 
0,86 = euro 309,60);

 euro 945,00 (IVA esclusa) costo di componenti che potrebbe rendersi necessario sostituire.

Considerato che  l’importo dell’ap palto è inferiore ad euro 5.000,00,  ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Come  previsto dalle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, si è provveduto a richiedere alla  ditta    
Gunnebo Italia Entrance Control srl  l’ autocertificazione  sull’assenza delle cause di esclusione  di cui 
all’art. 80 del D.   Lgs .  n. 50/2016 s.m.i . (documento  richiesto in data  5 aprile 2022  e d   in fase di 
acquisizione) e a verificare l’assenza di annotazioni  nel Casellario tenuto dall’ANAC.   Dalla visura della 
Camera di Commercio di Milano – Monza – Brianza – Lodi (Documento di autocertificazione n. P 
V5741556 del 20/04/2022) non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa. 

Dal DURC on-line protocollo n . I NAIL_31234709   del 1° febbraio 2022 , valido fino al  1° giugno  2022, l a 

ditta Gunnebo Italia Entrance Control srl risulta essere regolare nei confronti di INPS e INAIL. 

Si fa presente che,  attualmente ,  non esistono convenzioni stipulate ai sensi de ll’art. 26, comma 1 della 
legge  488/1999, aventi ad oggetto servizi  comparabili con quello oggetto della presente  procedura di 
affidamento.

Alla luce di quanto sopra espresso  si ritiene di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  del servizio di riparazione del tornello a tripode installato 
nell’ingresso riservato ai dipendenti della sede dell’Assemblea legislativa regionale ad Ancona (Palazzo 
delle Marche),  alla ditta  Gunnebo Italia Entrance Control srl (partita IVA 11982050962) con sede legale 
in Milano, Via Vittor Pisa n i n. 16, per un costo complessivo presunto di Euro 1.670,60 (oltre IVA 22%), 
calcolato sulla base delle tariffe e dei costi unitari indicati nel preventivo di spesa del 31 Marzo 2022 
(documento acquisito agli atti con protocollo n. 2181 del 4 aprile 2022).

I l relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i..

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni AVCP 
(ora ANAC) n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, si è provveduto a richiedere il  seguente CIG :    
Z1C3617921.

In considerazione delle  modalità di esecuzione   dell’appalto, non si rilevano rischi interferenziali di cui 
all’art. 26 del  D.Lgs.  n. 81/2008 e  s.m.i.  e pertanto non occorre redigere il DUVRI  ( cfr  e-mail del 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, dott.ssa Giovanna Tombolini, del 21 aprile 2022).

Secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.,  occorre  assumere l’impegno di spesa d ell’importo  complessivo   presunto di  



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Euro  2.038,13  (imponibile Euro  1.670,60   + IVA Euro  367,53 )  con imputazione,  secondo le modalità 
indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d.lgs n. 118/2011 e   
s.m.i.,  a l l’annualità 2022   del bilancio finanziario gestionale 202 2  – 202 4  dell’Assemblea legislativa 
regionale  sul  capitolo 103104/08 “manutenzione e riparazione ordinaria relative alle sedi” cod SIOPE 
1.03.02.09.008.

In  ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata,  la spesa  presunta  di Euro   
2.038,13 (compresa IVA 22%), è da imputare nell’anno 2022.

A tal proposito si fa presente che il costo definitivo dell’intervento verrà determinato a consuntivo 
sulla base delle risultanze del rapporto di lavoro e pertanto si provvederà, in fase di  liquidazione, a 
liberalizzare l’evenutale economia di spesa.

Per quanto attiene al cronoprogramma dei pagamenti si precisa che il pagamento a favore della ditta   
Gunnebo Italia Entrance Control srl  dovrà essere effettu ato presumibilmente entro il  31 maggio  202 2 ; 
ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs n. 118/2011, si è provveduto ad accertare la compatibilità del 
pagamento agli stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione  dell’importo  a favore della ditta affidataria a seguito 
di prese ntazione della relativa fattura e previa verifica di regolarità delle prestazioni eseguite da parte 
del respon s abile  della  P osizione organizzativa “ Informatica ” dell’Assemblea legislativa regionale , ing. 
Sandro Nepi.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 112 del 27 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-22T10:01:35+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-04-27T12:26:46+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




